
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A piano AIBSi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
L.R. 39/00. Approvazione Piano Antincendi Boschivi AIB 2023-2025.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/02/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 33)

N 187 del 27/02/2023

Alessandra NARDINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A
be8234dc28406057974327de6fce7174c3e4fc177e00488be066212125e0035c

piano AIB



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008) e in 
particolare l'articolo 2, comma 5, ai sensi del quale “la Regione, nel quadro degli indirizzi politici e 
degli obiettivi strategici della programmazione, coordina i propri interventi con quelli degli enti 
locali e assicura il sostegno allo sviluppo dei sistemi locali”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1392 del 07.12.2022 che adotta il Programma Regionale di 
Sviluppo 2021-2025;

Vista la L.R. 21 marzo 2000, n. 39 ‘Legge Forestale della Toscana’, e successive modifiche, ed in 
particolare:
-  l’art.  74,  che definisce i  contenuti  del  Piano antincendi  boschivi  -  AIB e ne stabilisce altresì  
l’approvazione da parte della Giunta Regionale;
- l’art. 91, comma 1) che stabilisce che il Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) attualmente 
in vigore mantiene la sua validità fino all’approvazione della nuova programmazione forestale;

Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012 - 2015 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Regionale n.  3 del 24/01/2012,  che finanzia gli  interventi  di  prevenzione e lotta  agli 
incendi boschivi;

Richiamato  l’articolo  8 della  L.R.  n.  15/2017 che dispone che  fino  all’approvazione  del  Piano 
Forestale Regionale restano in vigore le disposizioni del Programma regionale agricolo forestale 
(PRAF) 2012-2015 inerenti al settore forestale;

Vista la proposta di piano pluriennale AIB 2023-2025, allegata alla presente deliberazione che ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  predisposta  dal  Settore  ‘Forestazione.  Agroambiente, 
risorse idriche nel settore agricolo. Cambiamenti climatici’ della Giunta Regionale;

Considerato  che  il  Piano  AIB  avrà  valenza  di  strumento  di  programmazione  operativa  la  cui 
attuazione non determinerà oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, rispetto alle azioni e alle 
risorse previste nell’ambito dei pertinenti strumenti di programmazione regionale;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 16.02.2023;

A voti unanimi:

DELIBERA

- di approvare il Piano AIB 2023-2025, allegato A alla presente deliberazione che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari per il bilancio regionale;

- di dare mandato al Dirigente responsabile del Settore ‘Forestazione. Agroambiente, risorse idriche 
nel settore agricolo. Cambiamenti climatici’ della Giunta Regionale, di apportare le modifiche di 
natura tecnico operativa al Piano AIB 2023-2025;

- di stabilire che il Piano AIB entra in vigore dalla data di pubblicazione sul BURT.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il dirigente responsabile
Sandro Pieroni

Il direttore
Roberto Scalacci


		2023-03-02T12:18:03+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




